
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

特定資産運用益 1,674 360 1,314

特定資産受取利息 1,674 360 1,314

受取会費 20,759,980 21,255,345 △ 495,365

受取法人会費 17,625,980 17,931,345 △ 305,365

受取個人会費 2,462,000 2,652,000 △ 190,000

受取青年部会費 672,000 672,000 0

事業収益 5,817,185 5,463,574 353,611

事業収益金 708,600 679,780 28,820

講習会収益 12,100 17,500 △ 5,400

広告料収益 696,500 662,280 34,220

売上収益金 82,130 183,487 △ 101,357

図書・帳簿等売上 24,141 118,390 △ 94,249

図書販売手数料 57,989 65,097 △ 7,108

あっせん手数料収益 4,076,455 3,650,307 426,148

企業共済事務手数料 49,500 50,490 △ 990

各種保険事務手数料 4,026,955 3,599,817 427,138

業務受託収益 950,000 950,000 0

兵庫優法会業務受託収益 900,000 900,000 0

納税貯蓄組合業務受託収益 50,000 50,000 0

受取助成金 8,644,100 8,636,700 7,400

受取連合会助成金 8,644,100 8,636,700 7,400

受取寄付金 1,665,000 1,665,000 0

受取寄付金振替額 1,665,000 1,665,000 0

雑収益 2,593,262 1,731,439 861,823

受取利息 10,377 6,204 4,173

会議室使用料 112,200 33,300 78,900

受取参加費 1,530,624 1,384,535 146,089

雑収益 940,061 307,400 632,661

経常収益計 39,481,201 38,752,418 728,783

(2) 経常費用

事業費 32,758,251 32,852,378 △ 94,127

納税宣伝費 21,340 126,295 △ 104,955

納税月報等購入費 2,131,839 2,421,430 △ 289,591

図書等購入費 30,230 127,582 △ 97,352

正味財産増減計算書

令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで



科　　　　目 当年度 前年度 増　減

表彰記念品費 18,900 20,304 △ 1,404

会員管理費 188,574 216,447 △ 27,873

加入勧奨費 58,782 28,004 30,778

役員報酬 4,518,427 5,182,800 △ 664,373

給料手当 10,849,226 10,394,780 454,446

役員退職慰労引当金繰入額 280,000 392,000 △ 112,000

役員退職慰労金 408,000 0 408,000

中小企業退職金共済費用 641,410 564,824 76,586

福利厚生費 2,321,521 2,369,813 △ 48,292

会議費 1,919,383 1,692,716 226,667

旅費交通費 206,215 238,201 △ 31,986

通信運搬費 1,907,222 1,975,681 △ 68,459

減価償却費 2,261,529 2,261,532 △ 3

什器備品費 12,705 0 12,705

消耗品費 169,214 185,336 △ 16,122

印刷費 1,289,028 1,270,337 18,691

図書新聞費 36,383 47,273 △ 10,890

修繕費 72,186 2,941 69,245

水道光熱費 466,050 439,963 26,087

賃借料 360,568 452,856 △ 92,288

保険料 117,456 117,736 △ 280

会場費 160,866 180,795 △ 19,929

諸謝金 1,046,974 907,707 139,267

租税公課 795,465 760,238 35,227

建物維持管理費 186,873 179,685 7,188

委託費 229,724 248,184 △ 18,460

雑費 52,161 46,918 5,243

管理費 6,302,908 6,065,133 237,775

役員報酬 1,129,606 1,295,700 △ 166,094

給料手当 2,158,324 2,070,125 88,199

役員退職慰労引当金繰入額 70,000 98,000 △ 28,000

役員退職慰労金 102,000 0 102,000

中小企業退職金共済費用 128,590 113,236 15,354

福利厚生費 492,443 502,686 △ 10,243

会議費 888,576 749,460 139,116

旅費交通費 47,758 41,359 6,399

通信運搬費 166,254 39,451 126,803

減価償却費 514,999 514,997 2

渉外費 42,310 35,108 7,202

什器備品費 2,695 0 2,695



科　　　　目 当年度 前年度 増　減

消耗品費 34,486 38,564 △ 4,078

印刷費 39,626 57,695 △ 18,069

図書新聞費 7,717 10,027 △ 2,310

修繕費 15,312 623 14,689

水道光熱費 98,859 93,325 5,534

賃借料 76,484 96,060 △ 19,576

保険料 24,914 24,974 △ 60

租税公課 168,735 161,262 7,473

建物維持管理費 39,639 38,115 1,524

負担金 41,667 62,000 △ 20,333

雑費 11,914 22,366 △ 10,452

経常費用計 39,061,159 38,917,511 143,648

評価損益等調整前当期経常増減額 420,042 △ 165,093 585,135

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 420,042 △ 165,093 585,135

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 420,042 △ 165,093 585,135

法人税、住民税及び事業税 72,000 72,000 0

当期一般正味財産増減額 348,042 △ 237,093 585,135

一般正味財産期首残高 35,030,573 35,267,666 △ 237,093

一般正味財産期末残高 35,378,615 35,030,573 348,042

Ⅱ  指定正味財産増減の部

一般正味財産への振替額 △ 1,665,000 △ 1,665,000 0

一般正味財産への振替額 △ 1,665,000 △ 1,665,000 0

受取寄付金 △ 1,665,000 △ 1,665,000 0

当期指定正味財産増減額 △ 1,665,000 △ 1,665,000 0

指定正味財産期首残高 27,651,000 29,316,000 △ 1,665,000

指定正味財産期末残高 25,986,000 27,651,000 △ 1,665,000

Ⅲ  正味財産期末残高 61,364,615 62,681,573 △ 1,316,958



（単位：円）

収益１ 収益２ その他事業１ 共通 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1)経常収益

        特定資産運用益 1,024 28 41 289 0 358 292 1,674

          特定資産受取利息 1,024 28 41 289 0 358 292 1,674

        受取会費 6,026,394 0 0 5,693,995 0 5,693,995 9,039,591 20,759,980

          受取法人会費 5,287,794 0 0 4,406,495 0 4,406,495 7,931,691 17,625,980

          受取個人会費 738,600 0 0 615,500 0 615,500 1,107,900 2,462,000

          受取青年部会費 0 0 0 672,000 0 672,000 0 672,000

        事業収益 758,600 982,130 4,076,455 0 0 5,058,585 0 5,817,185

          事業収益金 708,600 0 0 0 0 0 0 708,600

            講習会収益 12,100 0 0 0 0 0 0 12,100

            広告料収益 696,500 0 0 0 0 0 0 696,500

          売上収益金 0 82,130 0 0 0 82,130 0 82,130

            図書・帳簿等売上 0 24,141 0 0 0 24,141 0 24,141

            図書販売手数料 0 57,989 0 0 0 57,989 0 57,989

          あっせん手数料収益 0 0 4,076,455 0 0 4,076,455 0 4,076,455

            企業共済事務手数料 0 0 49,500 0 0 49,500 0 49,500

            各種保険事務手数料 0 0 4,026,955 0 0 4,026,955 0 4,026,955

          業務受託収益 50,000 900,000 0 0 0 900,000 0 950,000

            兵庫優法会業務受託収益 0 900,000 0 0 0 900,000 0 900,000

            納税貯蓄組合業務受託収益 50,000 0 0 0 0 0 0 50,000

        受取助成金 7,190,000 0 980,100 0 0 980,100 474,000 8,644,100

          受取連合会助成金 7,190,000 0 980,100 0 0 980,100 474,000 8,644,100

        受取寄付金 985,680 129,870 76,590 153,180 0 359,640 319,680 1,665,000

          受取寄付金振替額 985,680 129,870 76,590 153,180 0 359,640 319,680 1,665,000

        雑収益 456,495 122,909 125,748 1,327,527 0 1,576,184 560,583 2,593,262

          受取利息 6,332 176 259 1,795 0 2,230 1,815 10,377

          会議室使用料 0 112,200 0 0 0 112,200 0 112,200

          受取参加費 0 0 0 1,110,544 0 1,110,544 420,080 1,530,624

          雑収益 450,163 10,533 125,489 215,188 0 351,210 138,688 940,061

        経常収益計 15,418,193 1,234,937 5,258,934 7,174,991 0 13,668,862 10,394,146 39,481,201

    (2)経常費用

        事業費 23,544,045 651,831 818,403 7,743,972 0 9,214,206 0 32,758,251

          納税宣伝費 21,340 0 0 0 0 0 0 21,340

          納税月報等購入費 2,131,839 0 0 0 0 0 0 2,131,839

          図書等購入費 6,800 23,430 0 0 0 23,430 0 30,230

          表彰記念品費 0 0 0 18,900 0 18,900 0 18,900

          会員管理費 0 0 0 188,574 0 188,574 0 188,574

          加入勧奨費 0 0 0 58,782 0 58,782 0 58,782

          役員報酬 3,388,823 169,440 282,401 677,763 0 1,129,604 0 4,518,427

          給料手当 8,005,926 168,013 219,709 2,455,578 0 2,843,300 0 10,849,226

          役員退職慰労引当金繰入額 210,000 10,500 17,500 42,000 0 70,000 0 280,000

          役員退職慰労金 306,000 15,300 25,500 61,200 0 102,000 0 408,000

          中小企業退職金共済費用 472,010 10,010 13,090 146,300 0 169,400 0 641,410

          福利厚生費 1,716,522 47,836 70,348 486,815 0 604,999 0 2,321,521

          会議費 10,838 0 0 1,908,545 0 1,908,545 0 1,919,383

          旅費交通費 136,635 3,375 4,964 61,241 0 69,580 0 206,215

          通信運搬費 1,845,141 2,303 3,387 56,391 0 62,081 0 1,907,222

          減価償却費 1,662,868 151,651 105,371 341,639 0 598,661 0 2,261,529

          什器備品費 9,395 261 385 2,664 0 3,310 0 12,705

          消耗品費 122,706 3,350 4,926 38,232 0 46,508 0 169,214

          印刷費 1,230,332 3,849 5,660 49,187 0 58,696 0 1,289,028

          図書新聞費 26,903 749 1,102 7,629 0 9,480 0 36,383

          修繕費 53,375 1,487 2,187 15,137 0 18,811 0 72,186

          水道光熱費 344,596 9,603 14,122 97,729 0 121,454 0 466,050

          賃借料 266,604 7,429 10,926 75,609 0 93,964 0 360,568

正味財産増減計算書内訳表

令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

法人会計 合　計
収益事業等会計

科　目
公益目的
事業会計



収益１ 収益２ その他事業１ 共通 小計
法人会計 合　計

収益事業等会計
科　目

公益目的
事業会計

          保険料 86,847 2,420 3,559 24,630 0 30,609 0 117,456

          会場費 52,679 0 0 108,187 0 108,187 0 160,866

          諸謝金 455,807 0 0 591,167 0 591,167 0 1,046,974

          租税公課 588,163 16,391 24,105 166,806 0 207,302 0 795,465

          建物維持管理費 138,175 3,850 5,662 39,186 0 48,698 0 186,873

          委託費 229,724 0 0 0 0 0 0 229,724

          雑費 23,997 584 3,499 24,081 0 28,164 0 52,161

        管理費 0 0 0 0 0 0 6,302,908 6,302,908

          役員報酬 0 0 0 0 0 0 1,129,606 1,129,606

          給料手当 0 0 0 0 0 0 2,158,324 2,158,324

          役員退職慰労引当金繰入額 0 0 0 0 0 0 70,000 70,000

          役員退職慰労金 0 0 0 0 0 0 102,000 102,000

          中小企業退職金共済費用 0 0 0 0 0 0 128,590 128,590

          福利厚生費 0 0 0 0 0 0 492,443 492,443

          会議費 0 0 0 0 0 0 888,576 888,576

          旅費交通費 0 0 0 0 0 0 47,758 47,758

          通信運搬費 0 0 0 0 0 0 166,254 166,254

          減価償却費 0 0 0 0 0 0 514,999 514,999

          渉外費 0 0 0 0 0 0 42,310 42,310

          什器備品費 0 0 0 0 0 0 2,695 2,695

          消耗品費 0 0 0 0 0 0 34,486 34,486

          印刷費 0 0 0 0 0 0 39,626 39,626

          図書新聞費 0 0 0 0 0 0 7,717 7,717

          修繕費 0 0 0 0 0 0 15,312 15,312

          水道光熱費 0 0 0 0 0 0 98,859 98,859

          賃借料 0 0 0 0 0 0 76,484 76,484

          保険料 0 0 0 0 0 0 24,914 24,914

          租税公課 0 0 0 0 0 0 168,735 168,735

          建物維持管理費 0 0 0 0 0 0 39,639 39,639

          負担金 0 0 0 0 0 0 41,667 41,667

          雑費 0 0 0 0 0 0 11,914 11,914

        経常費用計 23,544,045 651,831 818,403 7,743,972 0 9,214,206 6,302,908 39,061,159

          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 8,125,852 583,106 4,440,531 △ 568,981 0 4,454,656 4,091,238 420,042

          評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0

          当期経常増減額 △ 8,125,852 583,106 4,440,531 △ 568,981 0 4,454,656 4,091,238 420,042

  ２．経常外増減の部

    (1)経常外収益

        経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0

    (2)経常外費用

        経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0

          当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

          他会計振替前当期一般正味財産増減額△ 8,125,852 583,106 4,440,531 △ 568,981 0 4,454,656 4,091,238 420,042

        他会計振替額 4,740,754 0 0 0 △ 4,740,754 △ 4,740,754 0 0

          税引前当期一般正味財産増減額 △ 3,385,098 583,106 4,440,531 △ 568,981 △ 4,740,754 △ 286,098 4,091,238 420,042

          法人税、住民税及び事業税 0 2,844 69,156 0 0 72,000 0 72,000

          当期一般正味財産増減額 △ 3,385,098 580,262 4,371,375 △ 568,981 △ 4,740,754 △ 358,098 4,091,238 348,042

          一般正味財産期首残高 14,835,490 0 0 0 0 4,396,835 15,798,248 35,030,573

          一般正味財産期末残高 11,450,392 0 0 0 0 4,038,737 19,889,486 35,378,615

Ⅱ　指定正味財産増減の部

        一般正味財産への振替額 △ 985,680 △ 129,870 △ 76,590 △ 153,180 0 △ 359,640 △ 319,680 △ 1,665,000

          一般正味財産への振替額 △ 985,680 △ 129,870 △ 76,590 △ 153,180 0 △ 359,640 △ 319,680 △ 1,665,000

            受取寄付金 △ 985,680 △ 129,870 △ 76,590 △ 153,180 0 △ 359,640 △ 319,680 △ 1,665,000

          当期指定正味財産増減額 △ 985,680 △ 129,870 △ 76,590 △ 153,180 0 △ 359,640 △ 319,680 △ 1,665,000

          指定正味財産期首残高 16,369,392 0 0 0 0 5,972,616 5,308,992 27,651,000

          指定正味財産期末残高 15,383,712 0 0 0 0 5,612,976 4,989,312 25,986,000

Ⅲ  正味財産期末残高 26,834,104 0 0 0 0 9,651,713 24,878,798 61,364,615


